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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu funkcí a možností řízení

termostatované kapalinové lázně CTB06CP. Získané poznatky jsou sepsány do stručného

manuálu pro usnadnění práce s touto lázní. Součástí je také jednoduchý program pro řízení

lázně.
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Abstract

The submitted bachelor’s thesis is focused on analysis and control posibbilites

of thermostatic liquid bath CTB06CP. The acquired knowledges are written in a short manual

to facilitate the work with the liquid bath. The last part of this bachelors’s thesis contains

a simple program to control the liquid bath
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Seznam symbolů a zkratek

k1, k2, k3 ............. Dílčí konstanty ohřevu, respektive chlazení [°C/min]

kohřevu .................. Celková konstanta ohřevu [°C/min]

kchlazení ................. Celková konstanta chlazení [°C/min]

ΔT ...................... Rozdíl teplot na měřeném úseku [°C]

tcelk ...................... Doba probíhajícího měření [min]
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu funkcí, možností efektivního

využití a řízení termostatované lázně CTB06CP. Jedním z výstupů této práce je i vytvoření

názorného manuálu pro efektivní ovládání a následné využití lázně v experimentálních

podmínkách. Dalším úkolem bylo dle zadání sestavení obslužného programu pro komunikaci

s počítačem.

Text je rozdělen do pěti hlavních částí. První teoretičtější kapitola se zabývá funkcí

a zevrubným popisem lázně. Následně jsou zde také rozebrány její výhody a nevýhody.

Ve druhé části se nachází analýza a vyhodnocení úvodních měření na samotné lázni. Třetí část

se věnuje analýze řízení a tvorbě programu pro řízení lázně v LabView. Čtvrtá obsahuje

kompletní sadu dynamických měření na lázni, včetně zkušeností z měření a stabilizace teploty

externího obvodu. V závěrečné části je pak obsažen manuál určený pro práci

s termostatovanou kapalinovou lázní.
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1 Termostatovaná kapalinová lázeň

Termostatované kapalinové lázně jsou laboratorní zařízení určená primárně k udržování

přesné teploty kapalin. Jejich hlavní funkcí tedy je ohřát či ochladit kapalinu na danou teplotu,

kterou jsou pak pomocí elektronických obvodů schopny stabilizovat. Plnění těchto úkolů

zajišťuje v části ohřevu topná spirála, v části chlazení je to pak kompresorový chladicí

agregát. Homogenizace teplotního rozložení v lázni je zajištěna buď samostatným

elektrickým míchadlem, nebo jako u tohoto modelu lázně vhodně uzpůsobeným čerpadlem.

Kapalinu požadované teploty pak lze za pomoci čerpadla také využít v externím obvodu. [5]

1.1 O společnosti Labio

Společnost Labio byla založena 14.8. 1990 v Praze se základním kapitálem v hodnotě

tří milionů a pěti set tisíc korun. Tato firma se zaměřuje na vývoj, výzkum, konstrukci, prodej

a servis přístrojů určených pro experimentální chemickou analýzu a separaci látek, zejména

pak v oboru chromatografie, elektrografie, ultrafiltrace a dalších metod použitelných

v biotechnologii, zdravotnictví a ekologii. Většinu výrobků této firmy představují malosériové

zákaznické produkty, které jsou zpravidla ještě při výrobě uzpůsobovány specifickým

požadavkům zákazníků většinou z řad školství, vědeckých a výzkumných institucí. Portfolio

této společnosti není zaměřeno jen na tuzemský trh, ale dodává vybavení laboratořím

například i v Sýrii. Společnost Labio disponuje týmem pracovníků, kteří jsou schopni najít

pro své zákazníky optimální řešení v případě požadavků na zakázkovou výrobu. [4][6]
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1.2 Popis termostatované kapalinové lázně CTB06CP

Termostatovaná kapalinová lázeň CTB06CP je složena ze tří hlavních částí: řídícího

bloku elektroniky, plechové skříně s vanou a chladicího agregátu umístěného pod vanou.

Obr 1. - Termostatovaná lázeň včetně popsaných bloků
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1.2.1 Řídící blok elektroniky

V přední části řídícího bloku je umístěn alfanumerický displej a tlačítka určená pro

řízení lázně. Nachází se zde dva vypínače určené pro zapínání, respektive vypínání připojení

lázně k síti (označeno SÍŤ) a řízení čerpadla (PUMPA). Dalším ovládacím prvkem je přepínač

typu joystick sloužící k samotnému řízení chodu lázně (regulaci a řízení teplot).

Obr 2. – Řídící blok elektroniky včetně popisu

V zadní části tohoto bloku se nachází tři propojovací kabely sloužící

ke komunikaci lázně s řídícím blokem a jedna přípojka určená pro propojení řídícího bloku

s počítačem. Pod těmito propojkami je umístěný mechanický větrák určený k chlazení prvků

řídícího bloku. Na zadním panelu termostatované kapalinové lázně se nachází kabel

pro síťové připojení. [1]
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1.2.2 Plechová skříň s vanou

V této části lázně se, jak už její pojmenování napovídá, nachází samotná vana, která

dokáže pojmout až 14 l kapaliny, dimenzována však je na 6 l kapaliny. Tato vana je tepelně

izolována pro lepší udržování požadované teploty. Nádoba lázně (vana) je vyrobena

z jednoho kusu nerezového plechu. Uvnitř vany je topná spirála a odstředivé čerpadlo, které

slouží u tohoto typu lázně také jako míchadlo. Z vnějšího pohledu jsou vidět trubice čerpadla

pro sání a vytlačování kapaliny, které jsou označeny příslušnými šipkami směřujícími dovnitř

(pro sací), respektive ven (pro výtlačnou). V případě, že nevyužíváme externího obvodu, musí

být tyto trubice spojeny co nejkratší hadicí pro minimalizaci tepelných ztrát. K výraznému

omezení ztrát a snadnější homogenizaci teploty v lázni slouží také izolační poklop, určený

k zakrytí vany při jejím provozu. Pro sledování teploty kapaliny je u lázní typu CTB

využíváno platinového teploměru. [1] [5]

Obr 3. – Nerezová vana s popisem
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1.2.3 Chladicí blok

Chlazení je zajištěno prostřednictvím chladicího kompresorového agregátu. Chladicí

spirála je umístěna v zadní části spodního chladicího bloku termostatované lázně. Samotný

kompresorový agregát se nachází pod nádobou na vlastní kapalinu. Výměník tepla je pak

v přímém kontaktu se dnem nádoby, kde je upevněn pomocí speciálního cementu s velmi

dobrou teplotní vodivostí. Všechny lázně s kompresorovým chlazením mají vestavěné řízení

chladicího agregátu pro práci ve větším teplotním rozsahu. Díky osazení tímto agregátem je

možné využít tuto lázeň i pro chlazení. [1] [5]

Obr 4. – Chladicí blok včetně popisu
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1.3 Princip funkce komponentů termostatované kapalinové lázně

1.3.1 Chladicí obvod

Chladicí obvod se skládá ze čtyř základních částí, jejichž funkce je popsána

níže. Chlazení lázně funguje obecně na principu změny skupenství a teploty v závislosti

na tlaku. Transport tepla zajišťuje chladicí médium, což je látka nízké teploty varu, která

koluje v uzavřeném chladicím obvodu.

Princip funkce:

1. Kondenzátor

Obvod určený k předání tepla do okolního prostředí. Kondenzuje zde chladicí médium

za vydání své vnitřní tepelné energie.

2. Expanzní ventil

Ventil, díky kterému dojde ke snížení tlaku chladicího média. Snížení tlaku zapříčiní

změnu jeho vlastností (sníží se teplota varu).

3.Výparník

Vlastní chladící jednotka, chladicí médium zde při expanzi přijme vnější teplo. Za

přijetí tepla dochází k odpaření chladicího média, to pak pokračuje do kompresoru a celý

proces se následně opakuje.

4. Kompresor

V kompresoru dojde ke stlačení chladicího média, které je v tu chvíli v plynném

skupenství, tím zvýšíme jeho teplotu varu.

Obr 5. – Princip chladícího obvodu [8]
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1.3.2 Topná spirála

Topná spirála, která je vyrobená z kovu, zajišťuje přeměnu elektrické energie

na energii tepelnou. Hlavní výhodou tohoto typu ohřevu topnou spirálou je přímý kontakt

s médiem. Ten spočívá v přímém předání tepla ze spirály do dané kapaliny. Při nepřímém

ohřevu prochází teplo skrz několik materiálů. Jedním ze závěrů tohoto vyjádření je,

že významnou výhodou tohoto procesu je větší rychlost a efektivita tohoto procesu oproti

ohřevu nepřímému, kde se při tepelném transportu uplatňuje více koeficientů prostupu


[…]


termostatu

OK<CR>

T 02 <CR> Dotaz na stav programu T02x<CR> x..0 program stoji, x..1 bezi

T 03 <CR> Příkaz vypnuti kompresoru OK<CR>

T 04 <CR> Příkaz zapnuti kompresoru OK<CR>

T 05 <CR> Dotaz na stav kompresoru T05x<CR> x..0 vypnut , x..1 zapnut

x = 0….Termostat stojí

x = 1….Termostat běží

Tabulka zadávání hodnot
1zn 2,3zn …

…

…

…

Význam zprávy Odpověď Pozn.

T 10 nnn

n

<CR> Zadání Teploty 1 OK<CR> -30…80 C po 0,1 C

Tabulka čtení hodnot

1zn 2,3zn …

…

…

…

Význam zprávy Odpověď Pozn.

T 50 <CR> Dotaz na aktuální Teplotu T50nnnn<CR>

T 51 <CR> Dotaz na aktuální Čas T51nnnn<CR>

T 60 <CR> Dotaz na zadanou Teplotu 1 T60nnnn<CR>

nnnn…. Hexadecimální číslo v rozsahu 0…FFFFh vyjádřené v ACSII znacích ( decimální rozsah =0…65535)

Př:decimální číslo 15 = hexadecimální číslo 000Fh = ASCII znaky: 0,0,0,F = ASCII kód: 30h, 30h, 30h, 46h.

Teplota je v 0,1 C a posunuta o +500

Př: 00C8h = -30,0 C ( decimálně -300 + 500 = 200 = hexadecilálně C8 )

Př: 01F4h = 0,0 C ( decimálně 0 + 500 = 500 = hexadecilálně 1F4 )

Program vyhodnocuje malé i velké písmena stejně

Př: příkaz T50000F<CR> je totožný s t50000f<CR> nebo T50000f<CR>

Program vysílá všechny písmena jako velké (malou abecedu nepoužívá !)

Př: odpověd na t50<CR> je T50000F<CR>

Pro bezchybné vyhodnocení je doporučeno za koncový znak „<CR>“ vložit mezeru 100ms, tím se vyrovná

případná disproporce mezi délkou přijaté a vyslané zprávy a nedojde k přetečení pamětí.
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Příloha C – Zápis z měření externího obvodu

Postup:

1. Otestovali jsme funkce čerpadla

2. Sestrojili jsme externí ohřívač pro experimentální měření

3. Proměřili jsme závislost rychlosti ohřevu 25°-50°C

4. Naměřené hodnoty byly zpracovány a zaneseny do grafu

Průběh měření:

Nejprve jsme provedli diagnostiku lázně, kdy bylo testováno, zda je lázeň vybavena

dvěmi čerpadly (jak pro sání, tak i odčerpávání), došli jsme ke zjištění, že v lázni je čerpadlo

pouze jedno, což omezuje využitelnost externího obvodu pro použití k chlazení či ohřevu

kapaliny přímo prostřednictvím externího obvodu. Důsledkem tohoto zjištění tak bylo, že

jediné aplikovatelné využití může být coby průtočný ohřev, či chlazení a to nepřímou formou,

vzhledem k předpokládaným ztrátám a velmi málo dynamickému průběhu chlazení, bylo

rozhodnuto, že jediným v našich podmínkách vhodnou formou regulace teploty bude ohřev.

Pro experimentální otestování externího obvodu jsme sestrojili improvizovaný

ohřívač, pomocí zploštělé hadičky, mirelonu a korkové zátky na odměrném válci jsme se

snažili v maximální možné míře omezit ztráty vlivem okolního prostředí.

Výsledkem měření byla následná v grafu znázorněná závislost, kdy se nám podařilo

vlivem externího obvodu dosáhnout ve válci teploty 49,4°C, což bylo jen o 6 desetin méně

než teplota v lázni, ze které byla dodávána voda do externího obvodu. Samozřejmě je třeba

zohlednit činitele tepelného odporu a to ať už skla, či materiálu trubičky a další tepelné ztráty

v celém externím obvodu.

Graf dynamiky ohřevu pomocí externího obvodu

Závěr:

Využitelnost externího obvodu je především pro ohřev, kde se nám i pomocí

sestrojeného ohřívače podařilo dosáhnout velmi dobrých výsledků. Z grafu je jasně patrná

dynamika ohřevu vody v odměrném válci v závislosti na ohřevu kapaliny v lázni, nárůst

teploty ve válci je nejprve pomalejší vlivem ještě plně neohřáté kapaliny v lázni, po dosažení

50°C v lázni se již křivka ohřevu vody ve válci blíží exponenciále.
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Příloha D – Zápis z měření příkonu lázně

Postup:

1. Termostatovanou kapalinovou lázeň jsme připojili na síť přes wattmetr

2. Změřili jsme, jaké hodnoty příkonu lázeň odebírá při chlazení

3. Další měření byla zaměřena na ohřev a udržení dané teploty

Průběh měření:

Nejprve jsme lázeň připojili na wattmetr, ten jsme společně s lázní zapnuli a průběžně,

jak při ohřevu, tak chlazení a udržování teploty, odečítaly hodnoty odebíraného výkonu

Nejprve bylo měřeno chlazení lázně, zde se hodnoty pohybovali v rozmezí 380-400W,

u držení nízké teploty (nižší než teplota okolního prostředí) už se setkáváme i se skokem

výkonu na hodnoty kolem 1400W, což je zapříčiněno sepnutím topné spirály při

„podchlazení“ pod danou teplotu. U ohřevu se hodnota výkonu točí kolem 2000W, z toho je

jasně patrné, že topná spirála si ze sítě bere výrazně vyšší výkon, nežli kompresorový chladič.

Po dosažení požadované teploty (vyšší než teplota okolního prostředí) se výkony pohybují

skokově buď kolem 400W, nebo 1200W, tyto intervaly jsou přibližně půlminutové, jedná se

opět o spínání topné spirály.