## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Automatizované pracoviště s termostatovanou kapalinovou lázní</b>
Student: Jan STEININGER Std. číslo: E12B0058P
Oponent: Josef Český

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá analýzou a řízením termostatované kapalinové lázně. Student v práci popsal jednotlivé části lázně a její funkci. Provedl řadu měření na termostatované lázni a změřil rychlost ohřevu i ochlazení vody.

Práce mohla být napsána pečlivěji, zejména úprava grafů (např. graf na str. 43). Dále pak nejednotné odsazení popisků grafů. Citace by bylo vhodné zapisovat dle normy CSN ISO 690. Zdroj „Webové stránky Wikipedie“ není vhodný pro akademickou práci.

### Dotazy oponenta k práci:

Na straně 34 je napsáno, že oranžovou barvou je znázorněn předpokládaný vývoj časové konstanty pro vyšší teploty. Jedná se o graf č. 4 (mimočodem již o druhý graf č. 4 v této práci). Proč se dá předpokládat lineární pokles konstanty ohřevu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis oponenta práce